
 

12月 2日（日） 

第 1回くらしき未来教師塾 
～文科官僚と市民・教師の「ガチトーク」から～ 
 

 

 

「十人のうち七人も八人も賛成するようなら、もうやらない方がいい」 
【写真＊ふりそそぐ言葉（大原孫三郎氏）より】 

「くらしき未来教師塾」はこの言葉に負けぬよう、学校と社会の

包括的教育改革と志ある教師の「腹の足しになる」応援を目標に、

常にタイムリーかつ先進的なセミナー（月 1 回）を提案・開催して

まいります。 

 
 

  

◆会場 語らい座大原本邸 

◆日程  

開講式10：00～ 

挨拶 大原 謙一郎 氏        

（大原家九代目当主） 

開塾宣言 山下 陽子（館長） 

講演 10：20～11：20 

   合田 哲雄 氏    

（文部科学省初等中等教育局財務課長） 

「未来社会と倉敷・ 

未来塾・語らい座」 

ＦＤ 11：20～11：50 

ＷＳ 12：00～13：00  

江森真矢子氏（元リクルート編集者） 

 

◆懇談会 13：00～14：00 

 

 

 

 

 

ｓかｋ  

  

【お申し込み・お問合せ】 

語らい座大原本邸 

倉敷市中央 1-2-1    

tel 086-434-6277 

fax 086-434-6244 

Ｅmail kmkj＠  

oharahontei.jp 

お申込は tel・fax・mail で 

 
 

 



 

 

倉敷市出身 倉敷南高等学校 東北大学卒業 東京大学大学院修了。 

1992年に旧文部省に入省。その後、福岡県教育庁高校教育課長（2000年）、NSF（全

米科学財団）フェロー（2011 年）、高等教育局企画官（2012 年）、研究振興局学術研

究助成課長（2013年）、初等中等教育局教育課程長（2015 年）、内閣官房内閣参事官

（２０１７年）等を経て、2018年１月より現職。その間、国立大学法人化や学習指導要

領改訂（２００８年、２０１７年）などに携わる。 

 

本館は、江戸時代後期（寛政 7 年着手）の「旧大原家住宅」

です。昭和 46 年（1971 年）に母屋始め敷地内 10 棟が国の重

要文化財に指定されましたが、ここを多くの皆さまに語らい

の場として広く楽しんでいただくべく、平成 30 年（2018 年）

4 月「語らい座大原本邸」としてグランドオープンし、日々学

校・企業の様々な教育プログラム支援にも尽力しております。 

今回「くらしき未来教師塾」キックオフに際しては、新た

な学習指導要領の精神軸を担った、まさに「旬の人」合田哲

雄氏をお招きしました。文科省→都道府県教委→市町村教委

→学校という伝言ゲームでは伝わりにくい「未来への思い」が、ダイレクトな「ヒトツナギ」によって市民・教

師の腑に落ちていく、そこから共に未来育てへの活力を創出できたらと考えております。 

教師に限らず、「未来育て」に思いを持たれる多くの方々のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

なお、語らい座大原本邸では KATALYZER 会員（年会費 1 万円 申込より 1 年間有効 特典有り）の募集も

開始しております。今回のセミナーと同時申込みも可能ですので、併せてご検討くださいませ。 

館長 山下 陽子  

「第 1回くらしき未来教師塾」申込書 ＊セミナーは先着 50名とさせていただきます。 

フリガナ 

お名前 

生年月日 

    年  月  日 

ご住所 

電話番号 勤務先 

E-mail 

受講料 □ 一般（5,000円）□ KATALYZER会員（4,000円 今回申込みの方も含みます。） 

懇親会 □ 参加する □ 参加しない（参加の場合 実費 1,000円を申し受けます。） 

KATALYZER会員への同時申込希望 □（年会費 10,000円 会員割引 珈琲チケット 5枚付）  

≪該当の□にレをお入れください。ご記入頂いた個人情報は受講申込・会員申込にのみ使用いたします。≫ 

 

【主な書籍】 
『教育制度を支える教育行政』『人間教育の原理』（共

著）ミネルヴァ書房 201９年（予定） 

『受験のルールが大きく変わる！２０２０年教育改革が

目指すもの』（合田哲雄）コルク社電子出版 ２０１８年 

『「アクティブ・ラーニング」を考える』（教育課程研究会

編）東洋館出版社 2016年 

『特別の教科 道徳 Q&A』（松本美奈･貝塚茂樹･西野

真由美･合田哲雄編）ミネルヴァ書房 2016年 

『学校を変えれば社会が変わる～信州からの教育再

生～』（共著）東京書籍 2014年 

 

 

【合田哲雄氏略歴】 


